始府规〔2024〕2号
《始兴县政府投资非经营性项目代建管理办法》（始府规审〔2024〕4号）已经2024年10月8日始兴县人民政府十六届第65次常务会议审议通过，现予印发，自2024年10月28日起施行，有效期五年。
[image: image1.png]

始兴县人民政府

2024年10月28日
始兴县政府投资非经营性项目代建管理办法
第1章  总则
第一条  为进一步深化投资体制改革，提高政府投资非经营性项目的建设管理水平和投资效益，加强廉政建设，根据《政府投资条例》(国务院令第712号)、参照广东省人民政府关于印发《广东省政府投资省属非经营性项目建设管理办法》的通知（粤府〔2022〕12号）、《韶关市政府投资非经营性项目代建管理办法》（韶府规〔2019〕18号）等规定，结合我县实际，制定本办法。县本级政府投资资金投资的政府非经营性项目适用本办法。
第二条  本办法所称代建制，是指县政府通过设立专门的代建管理机构，对县政府投资非经营性项目实施集中建设管理，严格控制非经营性项目投资、质量、安全和工期进度，项目竣工验收后移交业主或者项目使用单位、设施管养单位的制度。
县政府投资建设项目代建管理局是县政府设立的代建管理机构，受县政府委托代建非经营性项目。县政府根据工作需要，也可以指定相关部门负责部分政府投资非经营性项目的代建工作。
第三条  本办法所称政府投资资金包括:

（一）财政性资金(包括财政预算资金、上级专项资金，纳入财政专户管理的专项资金，其他政府资源性收入);

（二）政府性贷款(包括政府融资性资金、国债资金、国外政府贷款等）及各有关部门统借统还资金;

（三）各行政事业单位的自有资金（含单位来源于经营服务性收入、非经营性资产租金收入、资产处置收入、上级下拨收入、下属单位上缴管理服务费及其他收入的资金);

（四）法律法规规定的其他财政性资金。
第四条  本办法所称政府投资非经营性项目包括:

（一）党政机关、人大机关、政协机关、审判机关、检察机关、事业单位、人民团体的办公、业务用房及培训教育用房;

（二）科研、教育、文化、卫生、体育、民政、劳动社保及广播电视等社会事业项目;

（三）市政设施等公共工程项目(应急抢险的市政工程除外);

（四）县政府指定实行代建的其他非经营性项目。
第五条  立项总投资人民币400万元以上（含400万元）的政府投资非经营性项目，一般可实行代建制，县政府另有指定实施机构的除外。
以下政府投资非经营性项目可以不实行代建（县政府批复实行代建的除外），由业主单位根据国家和省有关法律法规组织建设：
（一）总投资不足400万元的项目;

（二）涉及国家安全与国家秘密的项目;

（三）环境保护和治理、农田林业、水利交通、文物保护、公路、内河航道建设、政务信息化项目。
第六条  代建工作的开展，应遵循公开、公平、公正和专业化、市场化原则。
第二章  职责与分工
第七条  在代建期间由代建管理机构代行项目建设实施和管理的主体职责。县发改、财政、自然资源、生态环境、住管等有关行政部门对实行代建制的建设项目按照各自职责做好相关管理与服务工作。
第八条  代建管理机构受业主委托在项目实施阶段作为项目法人，负责项目代建过程中的组织和协调管理,并以代建管理机构名义办理代建阶段的相关手续；其中，办理施工许可证时，建设单位明确为业主单位。
第九条  代建管理机构应当按照代建项目的可行性研究报告批复、初步设计及概算审批文件的要求，严格遵守基本建设程序及法律、法规、规章的规定，严格执行有关基本建设的技术标准、规程，节约投资，确保工程质量和生产安全，按期完成建设任务。
第十条  业主的主要职责:

（一）协助做好代建项目建设实施阶段管理;

（二）负责项目建设资金的落实及拨付，包括财政拨款、自筹资金、银行贷款、争取上级资金等;

（三）负责编制项目建议书或可行性研究报告，确定项目建设规模、建设内容、建设标准、投资总额及项目使用的绩效目标，并按程序报发改部门批复;

（四）负责办理项目选址、前期勘察、环评、规划（含方案）、用地、水保、地灾、矿产压覆等需由业主出面办理的各项报批手续，协助代建管理机构办理项目建设开工前的各项审批手续;

（五）参与项目设计审查，在初步设计阶段提出具体的使用功能配置要求，初步设计审批后，未经县政府同意，不得随意变更功能配置;

（六）负责办理用地手续，协助征地拆迁和清表工作（县政府另有指定的除外）;

（七）负责编制项目年度基建支出预算，协助代建管理机构编制项目年度投资计划，向代建管理机构移交全部前期工作审批文件和资料;

（八）参与项目工程勘察、设计、监理、施工和设备材料选购等招标的监督工作;

（九）参与项目工程质量、施工进度以及资金使用的全过程监督管理，参与工程设计变更、工程阶段验收和竣工验收;

（十）负责项目固定资产投资入库的工作;

（十一）办理项目产权登记和资产接收手续;

（十二）负责已竣工验收或已完工投入使用项目的接收，并做好管理养护工作；
（十三）其他应由业主单位完成的工作。
第十一条  代建管理机构的主要职责:

（一）负责项目建设实施阶段的代建管理，负责项目施工投资控制、质量安全、工期进度、信息档案的监督管理;

（二）拟定年度代建项目计划，提出代建项目资金使用需求，完成代建项目年度投资计划，参与县政府城市建设资金统筹使用计划的编制;

（三）根据相关法律、法规的要求确定勘察、设计（由业主完成的除外)、施工、监理及其他服务单位，并签订有关合同，依法履行项目法人职责;

（四）协助业主做好项目立项、规划选址、土地使用等前期准备工作，负责办理项目开工前的各项审批手续;

（五）按工程建设进度编制用款计划，对参建单位的资金拨付申请提出审查意见后报送业主办理资金支付手续;

（六）协调参建单位和业主的关系，将参建过程中发生的违法、违规行为及时报告有关行政主管部门;

（七）组织工程竣工验收，负责项目竣工备案、组织编制竣工结算并审核，办理资产移交手续;

（八）负责向业主（管养）单位移交已竣工验收或已完工投入使用的项目；
（九）在工程保修期间发生质量问题的，按合同约定督导参建单位处理，并负责工程索赔、工程保修等事项；
（十）应由代建管理机构完成的其他工作。
第十二条  县发改部门负责按照有关规定审核或审批项目建议书、可行性研究报告及概算，审核下达项目投资计划，按照规定组织项目监督检查和项目建设后评价，参与项目竣工验收工作。
县财政部门负责代建项目财政投资评审，安排项目年度基建支出预算，按照进度审核拨付建设资金，组织财政资金绩效评价。
县自然资源部门负责将项目纳入土地利用总体规划，审核项目选址，核发规划许可，按时完成项目供地手续，核发国有土地使用证。
县住管部门负责消防设计审查和核发施工许可。
其他相关部门按各自职能做好配合工作。
第三章  项目组织实施
第十三条  项目实行代建制的，由县政府在项目启动时分别明确业主单位、代建单位。
第十四条  可行性研究报告批准后，业主单位须书面委托代建管理机构对代建项目的建设以业主身份代行管理,在可行性研究报告批复的基础上明确代建范围、建设规模、发改部门核定的建设标准、建设内容、建设工期等相关内容，并同时提供项目建设的有关资料。
第十五条  业主或代建管理机构按规定根据批复后的项目可行性研究报告组织编制初步设计及概算。大中型建设工程初步设计由业主或代建管理机构报行业主管部门审查和批复；小型建设工程由业主或代建管理机构组织相关单位和专家审查。在审查和批复初步设计及概算时，项目建设规模、投资不能突破发改部门批复的范围。
第十六条  代建管理机构应按有关规定委托招标代理机构，依法组织招标，确定勘察、设计、施工、监理等参建单位并签订相关合同。
第十七条  代建管理机构要严格按照批准的建设规模、建设内容、建设标准、概算投资和交付使用时间进行施工组织管理。代建项目发生扩大规模、提高标准、改变使用功能等情况时由业主按规定完成审批后交代建管理机构执行。如在实施过程中因其他不可预见因素造成投资额增加的，代建管理机构应当书面告知业主，由业主按规定程序上报审批。
第十八条  代建项目建成后,代建管理机构应当按国家有关规定和交接约定组织竣（交）工验收，工程竣（交）工验收合格后，移交使用单位使用或者管理，业主须在工程竣（交）工验收合格当日进行接收。
工程竣（交）工验收合格后，代建管理机构应当及时提交项目结算资料报送县财政局进行结算审定。
第十九条  县发改、财政、审计等部门对项目资金的拨付和使用进行监督。
第二十条  代建管理机构应按照档案管理规定，做好代建项目建设档案的收集、整理、归档及移交工作。
代建管理机构应自项目竣工验收之日起六个月内与业主办结资产交付手续。
项目交付使用后，业主单位负责项目维护管理工作，承建单位负责工程质量保修范围、保修期限内的工程质量保修。
第四章  代建管理费用管理
第二十一条  实行代建制的项目，按照财政部《基本建设项目建设成本管理规定》计提代建管理费（见下表），代建管理费列入项目总投资成本。代建管理费使用应当严格按照国家和省、市有关基本建设财务管理规定执行。
项目建设管理费总额控制数费率表
单位：万元
	工程总概算
	费率（％)
	算例

	工程总概算
	项目建设管理费

	1000以下
	2
	1000
	 1000X2%=20

	1001-5000
	1.5
	5000
	 20+(5000-1000) X1.5% =80

	5001-10000
	1.2
	10000
	 80+(10000-5000) X1.2% = 140

	10001-50000
	1
	50000
	 140+ (50000-10000) X 1 % =540

	50001-100000
	0.8
	100000
	 540+ (100000-50000) X0.8% = 940

	100000以上
	0.4
	200000
	 940+(200000-100000)X0.4%= 1340

第二十二条  在业主与代建管理机构签订代建委托书后，业主或县财政部门预付20%的代建管理费，项目实施阶段按工程进度同步支付，项目竣工验收后支付完毕。
代建管理机构负责根据项目前期工作的完成情况，在代建管理费中，按不超过代建管理费总额的10%支付项目前期工作管理费用给业主。
第五章  监督要求与责任追究
第二十三条  代建管理机构未按规定对代建项目开展招投标工作的，由县有关行政监督部门按照《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例和《广东省实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》等有关规定进行处罚，县发改局可暂停下达投资计划，县财政局可暂停拨付项目资金。
第二十四条  业主单位、代建管理机构及县有关行政机关不依法依规履行本办法规定职责的，由其上级行政机关责令改正;造成代建项目投资失控、存在安全隐患、严重超工期等后果的，对直接责任单位的主要责任人和其他直接责任人依法给予行政处分或问责；涉嫌犯罪的，移交司法部门依法追究相关责任人的刑事责任。
第二十五条  代建管理机构工作人员与勘察、设计、施工、监理、设备材料供应等单位串通、弄虚作假谋取不正当利益或降低工程质量等损害国家利益的，依法追究相关责任人的行政责任;涉嫌犯罪的，移交司法部门依法追究相关责任人的刑事责任。
第二十六条  代建管理机构应当建立参建单位履约诚信评价体系，对参建单位在代建项目投资、质量、安全和工期进度控制等方面的履约诚信情况及服务态度等进行评价，评价结果报有关行政主管部门和招标管理部门，对造成投资失控、工期延误和质量安全事故的，代建管理机构应当根据合同约定，追究相关参建单位的违约责任。
第六章  附则
第二十七条  代建项目建设资金管理、代建项目投资节余奖励的具体办法由县财政部门、县代建管理机构另行制定。
第二十八条  县政府指定相关部门实施项目代建工作的，参照本办法执行。
第二十九条  本办法自公布之日起施行，有效期5年。

	  分送：市政府办公室，市法制局。县委常委、县政府领导，县政府办公室主任、副主任。

各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构。县纪委，县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

	  始兴县人民政府办公室                   2024年10月28日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiX2NCbtMS=vLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QiL4MDECMjPsQiPzNRzzLybvKTDvLijsNCX0QiEAMyIFQDH2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhttdZgriHvLiRgryJ5wRBgsrp7zLuO1MW9tJ6MsseJs7d9qcNpzMSO6rR+sOp8pKmbvN1v6KdnnabtYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrp7zLuO1LiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLSHvLSLvMi=yMCP0Lyf7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xMBzwLRzvLR=fLSb5LyD5LyP7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtMyT7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjTvKSQFKSPyKSH1KTP3KTHxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=0LkPqc1kVR1IEby=1MlIBQlwPLSYiUW=3aFQFMzQkOV4TRyfxbR8ycWIxYTkjP2AwYlUlaj8nSjkzLjIKMD8ya1sOM0L0LVwDakgoTT8qX0QWUmUtcSTzLlgCYl0rSEEnM0b8QmQBUFbqdVsKTzgNMz4ZdDHzU2f8U1E0aDUAPzIMKzUiLh8QcFMISFMKbkcOcDYtcSU0OWYEcGQhYzb1cjkJdVDxRCUJZCX0RGYOTmEPcCU1PmH4MCL1VWUPYWHzaEARcyksXSARJ1EBMlMHXigHQVPyK1cwTjc1LlkrJ2AoNTj2cTomNR8rc2E2SxstKygAYmADM1kYMEMpQ0c2Y0cPaTUGK2klYlEHcSAnXzQCXmQtQVMGPzP2XWYYMigXNGUHaTQhb1wkLkQoYkYVRUgYQCQ2RlkDTTn4cEIpOVE2M2MsUjXuMi0YQFwJVVUnVUIVS0c1SVEwXUgvVV32bCc3S0=4MzTvYiPqclD1Mj0uMzg4ZDgrbV0rVmEOUmYyPR8Ib0YuSlw3dFEQaDEERSQAcjEwc0f3bycJcigSYTrwZ0cTcz8tXkH2U0juTF4wTmUPbFwHYGkBXzEgRD0GZVslSxr3bk=qRTozbWgPaz8HbWEoUkXxTUgXZGQhMV8yVGAkbzs1UD8lb0IBXz3qUkAWZDkLdGQ3TjExRW=uJz8GbFP0bGMMTyMPQUIQdjQCXj0BZlYTUFsALT8JS0ARdWEwRjbvTUIoLzj2MEYuVkgxTkARc2PyZFzxJ0H2RDj0UGUAMDUVPTMoQlkQZkIGZV71cCABMGcuRWE0S14nYyAyXT8JcFwTakAoVGIKNVEWSzb4LigAVEfwLCP3MEoOLkImPUkAPTooMEX1XSggQiMYLTESVGorT1grbTQvMFQhMFELRiMSLzULYUAIdlMHOWb1M1EVUlkPYTo1bUj4cGkrL2UnZ1IKTVzzSzwPRFU5LSMkZzs5VF8PNEf3XlTyNSgBdjs5ZUjwOSIsSEH3S1QJYigTcWQDcz42cGQvK2chXlYVNVcsT0M4NDUIYDwFcjIBRTkyMSE3TVcqJ1IhZCY4TVPuNEgzTDgrZ1gubWE3cGkJS2fzNS=wSFDwY0crLCUGQx7qcVb4NFYERWTxUD7vdjPvYVYCcmYga2UJYlH8NFksRWQDYTgnaTk0dWP3biQpTlcxNSjuPWETXj8XRh8CaEcrYyMyYzQERGD8YUQYMTwHThsmbFXvUCgHQkYqQ1DvPkQWZWk2P1EmNGUBYykWY18tMWAqaELwM2EWcyf8XUYhaiQlbl0uVmMOXSYAbC0KS2cmNSkxPkMjSGQjMSz0bTsrZFEBOTMzVGIkTRsKR0AuQUYWclH0ZxsCJ0j4LWASU2kOR0fwRmoxZmQGcSbzUzfvVm=3YUk4c2QnVVcTRzzxMGkDL2MCLWoMaT4XZVcwLmEOZEkTdUISPmEkYzPuXUAvOVUgdVYgaiEKK2cCQh8YdUg0LEMWYzctXx7xM2czPWMoUB8tbkAEa1QMTEYDKx7vb0H2Lkc2NUE0ZmP1Xh8HXjQKVUc0J0ICbyMEOWkpaCcKSlwNMCkpcGoEbib3SScoYyIXTyIXalI3UGn8X1f2YV0LRkEsblEkSDIXX2gpSyM5ORsKYlsgaVI2Q1UkP10iLB8pRlowQ1IKcVwTRTw5MiYlRDwiVTMPJzkXciUAcUfxbFsILBrzUmQiXyQxT2UVZknvYDj0RUAnL0crLyghLFwVUmAwZCX2LVsxLDU1Y2gyRCkuL0gTOTskK14oZz33Ml01LWcudTEWRUkJdV0GbmcBREHvYjv8dSAFPUYCLyYBQD4MVD05MTEvRyc2ZUonLEkncjLuOTsjckMSSkcEdjUSSUEASk=uMFb3RVEjOS0STmk0UzQ1OWYsSFw3U0MXRCYjVFsQMDj0NGIHQ0oScTUyMzQFX0cEa0QITjD8SCQvQ1YQTGn4XzMsTjgOSlMYQDX0Qy0uQ1oQT2gmbiYOaVwYMzMqTWgIMDMEZln3Rj4JRm=2SyU5UyD1RlYzdDkXbWEsZ0Y2aF3wcUc5LUgJLCEQLCgwdV7xTF4DUx7uLULyZic1dljqTyD3bSbybygXQUosVD3uVSH4UmDzRlg5PlsALSQEY10vXl8sZhsVbGH0ZyAVU142czv4aVc2VUXzPjLwLCUlQ1n2SjbxUzXwMFgHUmoSY2cOYlwMQR8saGkPLDcjYlMDQl8AUxstTzc0czfvMEE5RDUWTEcgL0HvMSQTaFgYLGonUj8gQzMIbTbwSTcgSDkWZ0osa2MZREcMZl8sZjM3aVsxMzo2K145blH0U0Y1PV0WPVohK1QIVTEnUCATVkQPalv3VV0jUF8Fb2cGYTMBQCc1bVD2Uj8IQyIERWMBUCEYZ2=uL1kKNF0NXm=wcUAOdRr2Ql0HRiEQViD2RUX4ZzgMbFwAMWIiOTcubSMkUiAyVWIxNEYlcFUhS0L1NGQibygNZ0X3MCgYRmAPVTP2bVoDYSX0VCkDVFD8QCQKaDgXZikQbzj3NCAJM1E2ZycLYGokVVEjaCzqPWXxQkcVXVg2SWEgMGMGdjYiS1E4VkH3YWcMXkYZSUItVD8QVCg2QyQKdlw3Ql0WMVkPX1cWRVEtJ1IBdTkGViz3aCkGRmA5MGARM2nvXUg2JzglXjIoM2gBS1IGbDcWY2XwXVX3TkgVYEjzY2MYYTEvMD01Xk=qYG=2bUMRUEcEVmEzNSUyTh8MU0AEcGEWPzvwRTESQGkEcCgDczIrPijzQC0uc10WcjY5cEYpRT80dDfyQlI5RT8DXVYDbkIrSVooalciS1U1SEAOQjMwU1nvajQ0VEImVjQhLGQjaiQwPVj3S2QRSVsuZVr3LWD2U1UgciAxcyIRM0=wPyERUl0jUmMYcmEiVjT3T0MyXUY0NEH2VEAtZFEVXiMZdV4mQlU5cmQTaiQTXWElRzM5U1Qpa0XwSlQMZDoybykYVVExR1sVRVoRYSIFTig5cEIBMGEDckM3TC=wY2EWUDIJLS=yXmg5SEogPTrvT2LyQSgVLCQtJyYNOVYAbTglMkQ4LyAkby=qQmnuZiYCSycSQEbqbGoDLj0wZDIEREABSmEhSD45TEYyQUIyTTPuUmMiU1LxRBsGS2cWOSI5dS0IQzj8Th8xbFkGcykvZUIudCgEQVMoSDQvXUc5SkMrczzyMkIOQTs1YSD4QFsrTCgyTT4YPlUWNDIuZ2AkXyIDTV0KNTgQaB8ZNWc1ZWYyTF42MmIsZyYpU1kPViE2STIkdFv4ayANRGcxU0InTBrwZWcNTzk1QTfxMzIHSEEKcxsJYGj1UGMhR1MKazwKSWoXcTI5Sj8NbTEgbTETR0UUOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=

空－１２—
—１１—空

[image: image2.png]

[image: image3.png]g